Η απόπειρα όμως αυτή των Τουρκομάνων, να εγκατασταθούν δηλαδή
στη Μ. Ασία κατά την περίοδο 1047 - 1063, δε φαίνεται να εκπληρώθηκε*9).
Η μόνιμη εγκατάσταση Τουρκομάνων στη Μ. Ασία αρχίζει να πραγματο

4. Με τους όρους Rum και Rum Diyarı (Χώρα των Ρωμαίων) οι Τούρκοι συγγραφείς εννο
ούν τη Μ. Ασία.

5. Ibn и! - Esir el Kâmil, Κάιρο, 1303 (1885), IX, 188. Πρβλ. και σχετικό απόσπασμα στου
Osman Turan, ό.π., σ. 69. Γενικότερα για τον συγγραφέα αυτό και το έργο του βλ. Α. Σαββί-
δη, Ο Άραβας ιστοριογράφος Ιμπ αλ Αθίρ (1160 - 1233) και το Παγκόσμιο Χρονικό του ως
πηγή για την ιστορία των Σταυροφοριών και των Βυζαντινο-Σελτζυυκικών σχέσεων, Αθήνα,
1981.

11, τεύχ. 1 - 4 (1949 - 50) 3 - 354.

41. Mansi, 21, 559B. Πρβλ. Χρυσοστόμου Παπαδοπούλου, Η Εκκλησία Κωνσταντινουπόλεως
επί των Κομνηνών (1081 - 1185), ανάτυπο από τη θεολογία 19 (1941 - 1948), Αθήνα, 1948,
σσ. 23 - 24.

42. Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, τόμ. 2, İslanbul, 1330 (1911), σσ. 363-373. Πρβλ.
και Ahmet Yaşar Ocak, Babailer isyanı, σ. 114, F. Köprülü. İlk mutasavvıflar, Ankara,
1966, σ. 178.

43. Ahmet Yaşar Ocak, «Bazı menakıbnâmelere göre XIII - XV yüzyıllardaki ihtidalarda
heterodoks şeyh ve dervişlerin rölü», στο Osmanlı AraştirmalarıU (1981) 32.

44.

51. Σχετικά με το κίνημα του Nur Ali βλ. İsmail Hakkı Uzunçarşılı. Osmanlı Tarihi, τόμ. II2.
Ankara, 1964,σσ. 229-230.

52. Για το κίνημα των Şüğün Oğlu Koca και Baba Zünun βλ. Solak Zade. Osmanlı Tarihi
(Tarih-i Solak Zade), İstanbul, 1289 (1872), σ. 462.

53. Βλ. Tarih -i Peçevi, τόμ. I, İstanbul, 1283 ( 1866). σ. 121 Πρβλ. και Ahmet Refik. «Osmanlı
devrinde Rafızilik ve Bektaşilik», στο Darulfunun Edebiyat Fakültesi Mecmuası, τόμ.
9, τεύχ. 2 (1932), 29 - 30.